
COMUNE DI BÉE
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
Adunanza Ordinaria di Prima convocazione - Seduta Pubblica

DELIBERAZIONE N. 21   del 23-07-2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
SEMPLIFICATO (DUPS) 2025-2026-2027.

L'anno duemilaventiquattro addì ventitre del mese di luglio alle ore 18:30, nella sala delle
adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi
convocati a seduta i Consiglieri Comunali. Sono presenti, per la trattazione del presente punto
posto all’ordine del giorno i sottoelencati signori Consiglieri:

Cognome e Nome Carica Pr./As.

VIETTI Marco Sindaco Presente

SPADINA Luciana consigliere Presente

DELL'ORO Mauro consigliere Presente

BURATTI Tiziano consigliere Presente

BOSSI Elisa consigliere Presente

PENUCCHINI Ermanno consigliere Presente

SERGIO Angelo consigliere Presente

CARETTI Maria Cristina consigliere Presente

BAZZONI Paola consigliere Presente

AQUILINO Antonello consigliere Presente

AIROLDI Paolo consigliere Presente

Totale Presenti   11, Assenti    0

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa VECA Nella, la quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor VIETTI Marco nella sua qualità di
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto
suindicato.

COPIA





OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
SEMPLIFICATO (DUPS) 2025-2026-2027.

E’  presente  in  aula  il  dr.  Roberto  Patuelli,  Responsabile  dei  Servizi
Segreteria-Affari Generali–Personale

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
- con  il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, emanato  in attuazione degli articoli 1 e 2
della L. 5 maggio 2009 n. 42, e recante "Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei
loro  organismi',  è  stata  approvata  la  riforma  della  contabilità  degli  enti
territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN);
-    la  suddetta  riforma,  entrata  in  vigore  il  1"  gennaio  2015  dopo  tre  anni  di
sperimentazione, è considerata un tassello fondamentale alla generale operazione
di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  di  tutti  i  livelli  di  governo,  nata
dall'esigenza  di  garantire  il monitoraggio  ed  il  controllo  degli  andamenti  della
finanza  pubblica  e  consentire  la  raccordabilità  dei  sistemi  contabili  e  degli
schemi di bilancio con quelli adottati in ambito europeo;
-    il  decreto  legislativo  10  agosto  2014,  n.  126,  a  completamento  del  quadro
normativo  di  riferimento,  ha  modificato  ed  integrato  il  D.Lgs.  n.  118/2011
recependo  gli  esiti  della  sperimentazione  ed  il  D.Lgs.  n.  267/2000,  al  fine  di
rendere coerente l'ordinamento contabile degli enti locali alle nuove regole della
contabilità armonizzata;

VISTO  l’art.  151,  comma  1,  del T.U.E.L. 267/2000  e  s.m.i.,  il  quale  fissa  al 31
luglio  di  ciascun  anno  il  termine  per  la  presentazione  del  DUP  riferito  ad  un
orizzonte temporale almeno triennale;

RICHIAMATO inoltre l'art. 170 del D.Lgs. n.267/2000, modificato ed integrato
dal D.Lgs. n. 126/2014, in materia di Documento unico di programmazione;

CONSIDERATO  che  il  DUPS  costituisce,  nel  rispetto  del  principio  del
coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di
tutti gli altri documenti di programmazione.

RILEVATO  che  l’approvazione  del  DUPS  costituisce  il  presupposto  per
l’approvazione del bilancio di previsione 2025/2027;

VISTO  il  DUPS  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  32  del
14.06.2024;





DATO  ATTO  che  lo  schema  di  DUPS  allegato  al  presente  atto  contiene  gli
elementi  indicati  nel  principio  di  programmazione  sopra  richiamato  e  che  lo
stesso è coerente con le norme di finanza pubblica al momento vigenti;
Uditi gli interventi:
⮚ del Consigliere di minoranza Bazzoni Paola,  la quale, dopo  l’illustrazione del DUPS da

parte del dr. Patuelli, chiede che, non avendo potuto partecipare alla definizione del
DUPS, sia rinviata la votazione del presente punto all’ordine del giorno, per poter fare
la conferenza dei capigruppo;

⮚ del dr. Patuelli,  il quale fa presente che  il documento  in discussione è una proposta,
pertanto i consiglieri in questa sede possono presentare emendamenti;

⮚ del Consigliere di minoranza Bazzoni  Paola,  la  quale,  afferma di  conoscere  i  ruoli  e
capisce che ci sono ritualità diverse, ciò nondimeno ribadisce di rinviare  il presente
punto all’ordine del giorno;

⮚
VISTO il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria, acquisito ai sensi
dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000;

VISTI pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente
atto,  resi  ai  sensi  dell’art.  49  TUEL  267/2000  e  s.m.i.  dal  Responsabile  del
Servizio economico finanziario;

CON  n.  8  voti  favorevoli  e  n.  3  contrari  (Bazzoni, Aquilino  e Airoldi)  espressi
nelle forme di legge;

DELIBERA

1. DI APPROVARE  il Documento Unico  di  Programmazione Semplificato  per  gli
anni  2025  –  2026  -  2027,  allegato  alla  presente  deliberazione  quale  parte
integrante e sostanziale.





Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Marco VIETTI f.to Dott.ssa Nella VECA

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.
Data: 17-07-2024 Il Responsabile del Servizio

f.to Dott.ssa Nella VECA

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile  del presente atto
Il Responsabile del Servizio

f.to  Laura Bottacchi

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio ove
rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 c.1 del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267.

Bée, lì, 23-08-2024
IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott.ssa Nella VECA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione divenuta esecutiva in data 02-09-2024 per decorrenza dei
termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Bèe, lì 02-09-2024
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Nella VECA

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Bée, lì 23-08-2024
IL SEGRETARIO COMUNALE

 Dott.ssa Nella VECA




